



13.07.2018

I henhold til § 37 imm 1 i Inatsisartut forretningsorden, indsender jeg hermed spørgsmål til Naalakkersuisut.

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Er Naalakkersuisut bekendt med, at Royal Greenlands produktionsanlæg i Maniitsoq, producerer og holder levende torsk i opdrætsbassiner i den vestlige del af havnebassinet, hvor havvandet er meget forurennet?**
- 2. Derfor vil jeg spørge Naalakkersuisut, om departementet eller kommunen giver miljøtilladelse der relaterer sig til spørgsmål 1?**
- 3. Hvilke planer har Naalakkersuisut til at sikre, at produktionen af levende torsk, som har været succes og som er vigtig for fiskerne samt har skabt arbejdspladser, fortsætter uden at stoppe?**

(Medlem i Inatsisartut Siverth K. Heilmann Atassut)

Begrundelse:

I en af de største fiskefabrikker og som ligger i Maniitsoq, så har man indført produktion af levende torsk hos Royal Greenland i samarbejde med fiskerne og dertil kan man sige, at den har været succes. De levende torsk som er fanget ved brug af bundgarn, bliver holdt i 2 dage i den vestlige del af havnebassinet, så de kunne tømme deres maver, derefter bliver de transporteret af et skib til selve fabrikken, levende.

Da jeg fandt ud af i november 2017, at opdrætsbassinerne, som er nævnt i spørgsmål 1, så henvendte mig straks til chefen i fabrikken og hendes konsulent, og under mødet med dem om lørdagen den 11/11-2017 blev jeg informeret, at man har sat så målsætning, at placere opdrætsbassinerne inde i havnebassinet i fremtiden, dette for at smidiggøre produktionen og transportering af torsk.

Der blev nævnt, at erfaringerne fra "Aquapri Årøsund" der stammer fra Norge, bliver brugt i dette arbejde og målsætningen er, at indføre denne produktionsform da den har medført positive konsekvenser i produktionen.

Der fortalte jeg, at man fra tidligere tider, har oplevet forurening af inderhavnen fra vores losseplads og brændstof tankanlæg samt fra både mv., og jeg og andre medborgere, var bekymret for at dette kan være med til at skade fiskefabrikkens og fiskernes økonomiske forhold.

Jeg vil gerne være med til at sikre, at vores fiskefabrik ikke stopper og lukker i fremtiden samt vil jeg gerne sikre mig, at alle relevante produktionsgodkendelser er anskaffet fra de offentlige instanser.

Til sidst vil jeg give den orientering, at jeg har informeret kommunens embedsfolk og det ansvarlige udvalg for området mv., vedrørende disse forhold, men alle de folk kender ikke noget til sagen og har ikke modtaget en henvendelse fra de offentlige, at man har sikret sig mod mulige miljøkonsekvenser og andre konsekvenser.

Håber at jeg vil modtage svar, i løbet af 10 arbejdsdage.